2021/2/26 【電子公告】 長庚醫療財團法人

cghasp.cgmh.org.tw/anc/search.aspx 1/2

電子公告 2021年01月01日

林口 檢驗醫學部　檢驗通告

內容 主旨：即日起更換L72-155 Amebiasis Ab (阿米巴抗體)檢驗試劑及參

考值

說明：

一、檢驗醫學部檢驗項目L72-155 Amebiasis Ab (阿米巴抗體)檢驗，

原使用血球凝集法之試劑， 因原廠即將停產，將更換為酵素免疫分析法

之試劑，參考值由原先 <1:32 變更為

             Negative(陰性)：<0.9

             Equivocal(不確定)：0.9-1.1

             Positive(陽性)：>1.1

二、此新試劑僅偵測阿米巴之IgG抗體，與舊試劑比較，20件案例中有

兩例新試劑做出陰性(檢驗值各為0.79及0.81，接近0.9)，而舊試劑為弱

陽性(1:32)；新試劑偵測出有兩例為Equivocal，在舊方法也為弱陽性

(1:32)。此新試劑之敏感度較血球凝集法稍差，新舊試劑一致性為80%

(16/20)。

三、參考原廠試劑說明書以95%健康族群為正常值條件設定參考值，選

取24個肝腎功能正常、預期為陰性之健診檢體，其中23例皆為陰性，有

1例為Equivocal，95.8%符合預期。

四、其他採檢需知及檢驗操作頻率不變，請參考附件

五、 如有相關問題請洽免疫組楊翾組長，TEL: 403-8366、

GSM:67829。

2021/2/26 【電子公告】 長庚醫療財團法人

cghasp.cgmh.org.tw/anc/search.aspx 2/2

林口 檢驗醫學部　啟

附件 01. 附件一 採檢手冊

列印

長庚醫療財團法人 - 電子公告
網站內容為 長庚醫療財團法人 所有，請勿任意轉載，並遵守醫院
各項相關規定使用

瀏覽人次 217

網址： http://cghasp.cgmh.org.tw/anc/detail.aspx?
butsqno=202012210039

http://cghasp.cgmh.org.tw/pubhtm/pub_attch/202012210039-1.docx
javascript: